
วาระที่ 4.4
ขอเสนอจากผลการตรวจสอบเวชระเบียนของหนวยบริการที่ข้ึนทะเบียนเปน

หนวยบริการที่รับการสงตอเฉพาะดานการพยาบาลและการผดุงครรภ

เขต 6 ระยอง จํานวน 16 แหง

เสนอท่ีประชุมคณะอนุกรรมการควบคุมคุณภาพและมาตรฐานบริการสาธารณสุขเขต 6 ระยอง

ครั้งท่ี 4/2566 วันท่ี 22 เดือน ธันวาคม  พ.ศ.2566

นางสาวรชาดา บํารมัย

นักวิชาการหลักประกันสขุภาพ สํานักงานหลกัประกันสขุภาพแหงชาติ เขต 6 ระยอง



ประกาศ แนวทางที่เก่ียวของการเรียกเก็บคาใชจายของหนวยบริการที่

รับการสงตอเฉพาะดานการพยาบาลและการผดุงครรภ

2566 
คลินิกพยาบาลและการผ  



วาระที่ 3.6

แผนการตรวจสอบหลังการจายชดเชย 

หนวยบริการที่รับการสงตอเฉพาะดานการพยาบาลและการผดงุครรภ

ป 2566

เสนอท่ีประชุมคณะอนุกรรมการควบคุมคุณภาพและมาตรฐานบริการสาธารณสุขเขต 6 ระยอง

ครั้งท่ี 2/2566 วันท่ี 16 เดือน มิถุนายน  พ.ศ.2566

นางสาวรชาดา บํารมัย

นักวิชาการหลักประกันสขุภาพ สํานักงานหลกัประกันสขุภาพแหงชาติ เขต 6 ระยอง



กลุม่
เป้าหมาย

๑. กลุม่ผูป่้วยทีส่ามารถรกัษาหายได ้
เนน้การใหบ้รกิารและคาํแนะนํากบั
ตวัผูป่้วย เชน่ หญงิตัง้ครรภท์ีม่ภีาวะเสีย่ง หญงิ
หลงัคลอดทีม่ภีาวะแทรกซอ้น กลุม่ผูป่้วยโรคเรือ้รัง
ทีม่คีวามรนุแรงไมม่าก ควบคมุโรคได ้เป็นตน้ มี
กจิกรรมบรกิาร ดงันี้

๒. กลุม่ผูป่้วยโรคเรือ้รงัทีไ่มส่ามารถควบคมุ
อาการได้ เชน่ ผูป่้วยเบาหวานทีค่วบคมุน้ําตาล
ไมไ่ด ้หรอืทีม่ปัีญหาในการปฏบิตัติน มกีจิกรรม
บรกิาร ดงันี้

๓. กลุม่ผูป่้วยโรคเรือ้รงัและไรค้วามสามารถ
เล็กนอ้ย เชน่ ผูป่้วยทีต่อ้งพึง่พาอปุกรณ์ทางการ
แพทย ์เชน่ ผูป่้วยใส ่NG ผูป่้วยลา้งไตทางชอ่งทอ้ง 
มกีจิกรรมบรกิาร ดงันี้

กจิกรรม
บรกิาร

๑.๑ Health Assessment (ประเมนิความรู ้
ความสามารถในการดแูลตนเองของผูรั้บบรกิาร 
ผูด้แูลทีอ่ยูอ่าศยั สภาพแวดลอ้ม) 
๑.๒ ใหค้วามรูใ้นเรือ่งโรคและการดแูลตนเอง เชน่ 
การวางแผนครอบครัวในหญงิหลงัคลอด การปฏบิตั ิ
สําหรับผูป่้วยเบาหวาน
๑.๓ ใหก้ารพยาบาลและฝึกทกัษะในการดแูลตนเอง
ใหก้บัผูป่้วย และผูด้แูล เชน่ การเลีย้งลกูดว้ยนมแม่
อยา่งตอ่เนือ่งอยา่งนอ้ย ๖ เดอืน
๑.๔ ใหก้ารปรกึษาปัญหาตา่ง ๆ ทีจ่ะเป็นอปุสรรคใน
การดแูลตนเอง
๑.๕ กรณีพบความเสีย่ง หรอือาการป่วยรนุแรงขึน้ 
ใหส้ง่ตอ่หน่วยบรกิารประจําเพือ่ใหก้ารดแูล
ตอ่เนือ่ง*

๒.๑ Health Assessment (ประเมนิความรู ้
ความสามารถในการดแูลตนเองของผูรั้บบรกิาร 
ผูด้แูลทีอ่ยูอ่าศยั และสภาพแวดลอ้ม)
๒.๒ ใหค้วามรู ้ในเรือ่งโรคและการดแูลตนเอง 
๒.๓ ใหก้ารพยาบาล และฝึกทักษะในการดแูล
ตนเองใหก้บัผูป่้วยและผูด้แูล 
๒.๔ ตัง้เป้าหมายรว่มกนักบัผูรั้บบรกิารและผูด้แูล
ในการดแูลตนเอง
๒.๕ ปรับเปลีย่นพฤตกิกรรมใหเ้หมาะสมกบัการ
เจ็บป่วย  
๒.๖ ใหก้ารปรกึษาปัญหาตา่ง ๆ ทีจ่ะเป็นอปุสรรค
ในการดแูลตนเอง 
๒.๗ กรณีพบความเสีย่ง หรอือาการป่วยรนุแรงขึน้ 
ใหส้ง่ตอ่หน่วยบรกิารประจําเพือ่ใหก้ารดแูล
ตอ่เนือ่ง*

๓.๑ Health Assessment (ประเมนิความรู ้
ความสามารถในการดแูลตนเองของผูรั้บบรกิาร 
ผูด้แูลทีอ่ยูอ่าศยั และสภาพแวดลอ้ม) 
๓.๒ ใหค้วามรู ้ในเรือ่งโรคและการดแูลตนเอง 
๓.๓ ใหก้ารพยาบาล และฝึกทักษะในการดแูล
ตนเองใหก้บัผูป่้วย
๓.๔ ฝึกทักษะใหผู้ด้แูลสามารถใหก้ารดแูล
ผูรั้บบรกิารได ้เชน่ NG tube feeding /การดแูล
ผูป่้วยทีค่าสายสวนปัสสาวะ 
๓.๕ ใหก้ารปรกึษาปัญหาตา่ง ๆ ทีจ่ะเป็นอปุสรรคใน
การดแูลตนเอง
๓.๖ กรณีพบความเสีย่ง หรอือาการป่วยรนุแรงขึน้ 
ใหส้ง่ตอ่หน่วยบรกิารประจําเพือ่ใหก้ารดแูลตอ่เนือ่ง

อตัรา
จา่ย

๑. กลุม่ผูป่้วยทีส่ามารถรักษาหายได ้จา่ยแบบเหมา
จา่ยในอตัรา ๔๐๐ บาทตอ่ครัง้ และไมเ่กนิ ๔ ครัง้
ตอ่ปี (70001)

๒. กลุม่ผูป่้วยโรคเรือ้รังทีไ่มส่ามารถควบคมุอาการ
ได ้จา่ยแบบเหมาจา่ยในอตัรา ๖๐๐ บาทตอ่ครัง้
และไมเ่กนิ ๖ ครัง้ตอ่ปี (70002)

๓. กลุม่ผูป่้วยโรคเรือ้รังและไรค้วามสามารถเล็กนอ้ย 
จา่ยแบบเหมาจา่ยในอตัรา ๘๐๐ บาทตอ่ครัง้ และ
ไมเ่กนิ ๘ ครัง้ตอ่ปี (70003)

รายละเอียดการใหบริการดูแลสุขภาพผูปวยที่บาน ตามประกาศฯ ป2566



จังหวัดระยอง รวม 4 แหง

1. หางแกวคลินิกการพยาบาลและการผดุงครรภ ใหบริการตามปกติ

2. พรอมมิตรคลินิกการพยาบาลและการผดุงครรภ ใหบริการตามปกติ

3. คลินิกหนองผักหนามการพยาบาลและการผดุงครรภ ใหบริการตามปกติ

4. เลี่ยงเมืองคลินิกการพยาบาลและการผดุงครรภ ใหบริการตามปกติ

จังหวัดสระแกว รวม 6 แหง

1. คลินิกกนกรตันการพยาบาลและการผดุงครรภ ใหบริการตามปกติ

2. อรรศราวรรณคลนิิกการพยาบาลและการผดุงครรภ ใหบริการตามปกติ

3. ภูผกาคลินิก คลินิกการพยาบาลและการผดุงครรภ ใหบริการตามปกติ

4. สุชาดาคลินิกการพยาบาลและการผดุงครรภ ใหบริการตามปกติ

5. ปาริตาคลินิกเฉพาะทางดานการพยาบาลและการผดุงครรภ ใหบริการตามปกติ

6. วิภาภรณคลินิกการพยาบาลและการผดุงครรภ ใหบริการตามปกติ

จังหวัดปราจีนบุรี รวม  4 แหง

1.จันทรเพ็ญคลินิกการพยาบาลและการผดุงครรภใหบริการตามปกติ

2.วังทาชางคลินิกการพยาบาลและการผดุงครรภ ใหบริการตามปกติ

3.สุนันทาคลินิกการพยาบาลและการผดุงครรภ ใหบริการตามปกติ

4.นาแขมคลินิกการพยาบาลและการผดุงครรภ ใหบริการตามปกติ

จังหวัดชลบุรี  รวม 1  แหง

1.คลินิกการพยาบาลและการผดุงครรภเนินพลับหวาน ใหบริการตามปกติ

คลินิกพยาบาล 16 แหง



รายงานผลการตรวจสอบเบื้องตน (รอการยื่นอุทธรณ)

จํานวนครั้ง  37,951  ครั้ง

ผาน 25,618 ครั้ง (รอยละ 67.50)

ไมผาน 12,333 ครั้ง (รอยละ 32.50)

คลินิกพยาบาลผลการตรวจสอบ ผาน 100% 

ไดแก

1. วังทาชางคลินิกการพยาบาลและการผดุงครรภ 

2. เนินพลับหวานคลินิกการพยาบาลและการผดุง

ครรภ 

3. ปาริฉัตรคลินิกเฉพาะทางดานการพยาบาล

และการผดุงครรภ 

4. สุนันทาคลินิก คลินิกการพยาบาลและการผดุง

ครรภ 

ผาน รอยละ ไมผาน รอยละ

42755 อรรศราวรรณคลินิกฯ 15,195         2,608,650.00   11,425                75.19     3,770          24.81         

43578 สุชาดาคลินิกฯ 7,030           1,495,660.00    6,395                  90.97     635             9.03           

43643 ปาริตาคลินิกฯ 4,969           1,459,020.00    96                      1.93       4,873          98.07         

43370 ภูผกาคลินิกฯ 3,115           729,370.00      2,654                  85.20     461             14.80         

39380 กนกรัตนคลินิกฯ 1,484           244,820.00      1,477                  99.53     7                0.47           

42875 หนองผักหนามคลินิกฯ 1,463           380,130.00      993                    67.87     470             32.13          

42829 จันทรเพ็ญคลินิกฯ 1,407           1,016,800.00   166                    11.80     1,241          88.20         

43641 วังทาชางคลนิกฯ 1,296           321,654.00      1,296                  100.00   

42324 พรอมมิตรคลินิกฯ 1,106           528,580.00      344                    31.10     762             68.90         

41924 หางแกวคลินิกฯ 312             196,360.00      242                    77.56     70               22.44          

44282 นันทนิตยคลินิกฯ 255             70,130.00        238                    93.33     17               6.67           

43655 เนินพลับหวานคลินิกฯ 170             18,370.00        170                    100.00   

44151 วิภาภรณคลินิกฯ 116             42,800.00        106                    91.38     10               8.62           

44147 นาแขมคลินิกฯ 17               11,000.00        17               100.00        

44084 ปาริฉัตรคลินิกฯ 13               1,580.00         13                      100.00   

44088 สุนันทาคลินิกฯ 3                 510.00            3                        100.00   

37,951         9,125,434.00    25,618                67.50     12,333         32.50          ภาพรวม 16 คลินิกฯ

ผลการตรวจสอบ
HCODE HNAME จํานวน Visit จํานวนเบิก



รายงานผลการตรวจสอบเบื้องตน (รอการยื่นอุทธรณ)

จํานวนครั้ง  37,951  ครั้ง

จํานวนเงินขอเบกิ  9,125,434  บาท

จํานวนเงินจาย 4,947,214 บาท 

(รอยละ 54.21)

จํานวนเงินไมจาย 4,178,220 บาท 

(รอยละ 45.79)

จํานวนเงินจาย จํานวนเงินไมจาย

42755 อรรศราวรรณคลินิกฯ 15,195         2,608,650.00   1,904,340.00           704,310.00              

43578 สุชาดาคลินิกฯ 7,030           1,495,660.00    1,116,950.00           378,710.00              

43643 ปาริตาคลินิกฯ 4,969           1,459,020.00    45,650.00                1,413,370.00           

43370 ภูผกาคลินิกฯ 3,115           729,370.00      635,340.00              94,030.00                

39380 กนกรัตนคลินิกฯ 1,484           244,820.00      242,930.00              1,890.00                 

42875 หนองผักหนามการพยาบาล 1,463           380,130.00      225,120.00              155,010.00              

42829 จันทรเพ็ญคลินิกฯ 1,407           1,016,800.00   110,000.00              906,800.00              

43641 วังทาชางคลนิกฯ 1,296           321,654.00      321,654.00              

42324 พรอมมิตรคลินิกฯ 1,106           528,580.00      83,880.00               444,700.00              

41924 หางแกวคลินิกฯ 312             196,360.00      145,160.00              51,200.00                

44282 นันทนิตยคลินิกฯ 255             70,130.00        58,930.00               11,200.00                

43655 เนินพลับหวานคลินิกฯ 170             18,370.00        18,370.00               

44151 วิภาภรณคลินิกฯ 116             42,800.00        36,800.00               6,000.00                 

44147 นาแขมคลินิกฯ 17               11,000.00        11,000.00                

44084 ปาริฉัตรคลินิกฯ 13               1,580.00         1,580.00                 

44088 สุนันทาคลินิกฯ 3                 510.00            510.00                    

37,951         9,125,434.00    4,947,214.00           4,178,220.00           ภาพรวม 16 คลินิกฯ

จํานวนเงินหลังตรวจสอบ
HCODE HNAME จํานวน Visit จํานวนเบิก



ประเด็นท่ีพบจาการตรวจสอบ : ไมผาน

การเยี่ยมบาน
 กลุมเปาหมายที่ใหบริการไมสอดคลองกับกลุมเปาหมายที่เรียกเก็บคาใชจาย ตาม

ประกาศฯ

 หลักฐานกิจกรรมการใหบริการไมสอดคลองกับขอบเขตบริการตามประกาศฯ

 ไมระบ/ุไมพบ วันที่ใหบริการ/เวลาไมตรงตาม สพ.7

การพยาบาล
 กรณีการทําแผล ไมพบรายละเอียดของบาดแผล ขนาดแผล ลักษณะของแผล

 ไมบันทึกประวัติ การตรวจรางกาย และการทําหัตถการ 

 เบิกผิดรายการไมตรงกับความเปนจริง เอกสารไมตรงกับการบันทึกเบิกขอชดเชย

เชน เบิกชดเชยทําหัตถการฉีดยา แตเอกสาร เวชระเบียน การทําแผล , การบริการพยาบาลลางจมูก แตเอกสาร 

หลักฐานเวชระเบียนระบุ หัตถการ ลางตา,ไมพบบริการฉีดยา IM พบบริการทําแผล



จึงเรียนคณะอนุกรรมการฯ  เพื่อทราบ

  ผลการตรวจสอบเวชระเบียนหลังการจายชดเชยหนวยบรกิารทีร่ับการสงตอ

 เฉพาะดานการพยาบาลและการผดุงครรภ

  เสนอเพิ่มเงื่อนไขพเิศษเฉพาะเขตพืน้ที ่Pre audit ตรวจสอบกอนจายชดเชยทุกราย 100% 

 ในการใหบริการดูแลสขุภาพผูปวยทีบ่าน กลุมเบิกเยี่ยมบาน 600 บาท 

 หรือกลุมเบิกเยี่ยมบาน 800 บาท
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